
REGIONE MOLISE
Presidenza della Giunta regionale

 

 

     

 

DECRETO

DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE

N. 36 DEL 04-06-2021
 

 

OGGETTO: CONSIGLIO DELLA CAMERA DI COMMERCIO DEL MOLISE 2021-2026. NOMINA
DEI COMPONENTI (DECRETO DEL MINISTERO DELLO SVILUPPO ECONOMICO 4 AGOSTO
2011, N. 156) E FISSAZIONE DATA INSEDIAMENTO.

 

 

 

IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE

 

VISTA la Costituzione della Repubblica Italiana;

VISTA la l.r. n.10 del 2010 e ss.mm. e ii.;

VISTO lo Statuto della Regione Molise;

VISTO, in particolare, l'art.33 dello Statuto della Regione;

VISTA la DGR n.409 del 12 agosto 2016 con relativi allegati;

VISTA la DGR n.411 del 29 agosto 2016 e relativo Allegato 1;

VISTA l’istruttoria espletata dal Servizio/Struttura proponente;

VISTI i pareri espressi;

VISTA la legge 29/12/1993, n. 580, recante “Riordinamento delle Camere di Commercio, Industria,
Artigianato e Agricoltura” così come modificata dal decreto legislativo 15/02/2010, n. 23, recante “Riforma
dell’ordinamento relativo alle camere di commercio, industria, artigianato e agricoltura, in attuazione
dell’Articolo 53 della legge 23/07/2009, n. 99” e dal D.Lgs. n. 219 del 25/11/2016 recante “Attuazione della
delega di cui all’Articolo 10 della legge 07/08/2015, n. 124, per il riordino delle funzioni e del finanziamento
delle Camere di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura”;

VISTO il decreto ministeriale 04/08/2011, n. 155: “Regolamento sulla composizione dei consigli delle
Camere di Commercio in attuazione dell’Articolo 10, comma 3, della legge 29/12/1993, n. 580”, così come
modificata dal decreto legislativo 15/02/2010, n. 23;

DPGR N. 36 DEL 04-06-2021



VISTO, altresì, il decreto ministeriale 04/08/2011, n. 156: “Regolamento relativo alla designazione e
nomina dei componenti del consiglio ed all’elezione dei membri della giunta delle Camere di Commercio in
attuazione dell’Articolo 12 della legge 29/12/1993, n. 580”, come modificata dal decreto legislativo
15/02/2010, n. 23;

VISTO il decreto del Ministro dello Sviluppo Economico 04/03/2015 con il quale è stata Istituita la “Camera
di Commercio del Molise”.

CONSIDERATO che lo scorso 18/01/2021 si è concluso il mandato quinquennale del Consiglio della
Camera di Commercio del Molise insediatosi il 18/01/2016 a seguito della nomina con decreto del
Presidente della Giunta Regionale n. 99 del 29/12/2015.

PRESO ATTO:

�  del Decreto Direttoriale del 30/06/2020 relativo ai dati sulle attività economiche 2019, anche con
riguardo al Molise, pubblicati dal Ministero dello Sviluppo Economico sul proprio sito istituzionale;

�  della Delibera del Consiglio Camerale n. 16 del 16/07/2021 con cui è stata approvata la revisione
dello Statuto Camerale nonché il testo integrale modificato dello stesso, comprensivo dell’allegato
relativo alla ripartizione dei seggi in Consiglio per il quinquennio 2021/2026, definita tenendo conto dei
dati sulle attività economiche 2019 relativi al Molise, pubblicati dal Ministero dello Sviluppo Economico
sul proprio sito istituzionale con decreto direttoriale del 30/06/2020;

�  della Determinazione Presidenziale n.11 del 05/08/2020 adottata ai sensi del comma 1 dell’Articolo 2
del D.M. 2011, n. 156, con la quale il Presidente della Camera di Commercio ha dato avvio alle
procedure per il rinnovo del Consiglio stesso, come previste dal decreto, pubblicando apposito avviso
nell'albo camerale e sul sito internet istituzionale, dandone contestuale comunicazione al Presidente
della Giunta Regionale del Molise;

�  della Delibera di Giunta n. 64 del 06/07/2020 con cui è stata approvata la “Procedura formalizzata ai
sensi dell’Articolo 7 del D.M. 04/08/2011 n. 156 per l’accesso ai dati consegnati a norma degli articoli 2
e 3 del D.M. 04/08/2011 n. 156 ai fini del rinnovo del Consiglio Camerale” e che ha disposto che il
Segretario Generale, in qualità di Responsabile del Procedimento per le fasi procedurali attribuite alla
competenza della Camera di Commercio, adottasse con propria determinazione il disciplinare per la
definizione dei controlli sul piano operativo, ai fini del rinnovo del Consiglio Camerale 2021-2026;

�  della Determinazione Dirigenziale n. 82 del 5/08/2020 avente ad oggetto “Disciplinare per
l’esecuzione dei controlli sulle dichiarazioni sostitutive rese ai sensi del d.p.r. 28/12/2000 n. 445 ai fini
del rinnovo del consiglio camerale 2021-2026 – approvazione”, con cui il Segretario Generale ha dato
seguito a quanto disposto dalla Giunta;

�  della Deliberazione del Consiglio n. 18 del 16/07/2020 con cui è stato approvato, su proposta della
Giunta Camerale (giusta deliberazione n. 63 del 06/07/2020), il “Regolamento per la designazione di n.
1 consigliere camerale in rappresentanza dei liberi professionisti ai sensi dell’Articolo 10, comma 6
della legge n. 580/93 come modificata dal d.Lgs. n. 219/16”.

PRESO ATTO della nota prot. 2079 del 09/02/2021 con cui il Segretario Generale dell’Ente, nonché
Responsabile del procedimento, con riferimento al procedimento di rinnovo del Consiglio della Camera di
Commercio del Molise per il quinquennio 2021-2026, avviato con determinazione presidenziale n. 11 del
05/08/2020, ha comunicato la conclusione delle attività istruttorie e di controllo della documentazione
acquisita dalle Organizzazioni/Associazioni partecipanti allo stesso.

VISTO il proprio precedente decreto n. 17 del 04/03/2020 con il quale è stata determinata la seguente
composizione del Consiglio Camerale:

-          n. 3 rappresentanti del settore Agricoltura: n. 2 designati dall’apparentamento FEDERAZIONE
PROVINCIALE COLDIRETTI DI CAMPOBASSO, FEDERAZIONE PROVINCIALE COLDIRETTI
ISERNIA e n.1 designato dalla CONFEDERAZIONE ITALIANA AGRICOLTORI DEL MOLISE (Allegato
“A”);

DPGR N. 36 DEL 04-06-2021



-          n. 2 rappresentanti del settore Artigianato: n. 2 designati dall’apparentamento URA CLAAI, AMA
CASARTIGIANI, CNA MOLISE, CONFCOMMERCIO (Allegato “B”);

-         n. 2 rappresentanti del settore Industria: n. 2 designati dall’apparentamento ACEM ANCE MOLISE,
ASSOCIAZIONE INDUSTRIALI DEL MOLISE (Allegato “C”);

-          n. 3 rappresentanti del settore Commercio: n. 3 designati dall’apparentamento URA CLAAI, AMA
CASARTIGIANI, CNA MOLISE, CONFCOMMERCIO (Allegato “D”);

-          n. 1 rappresentante del settore Cooperative: n. 1 designato dall’apparentamento
CONFCOOPERATIVE, LEGACOOP (allegato “E”);

-          n. 1 rappresentanti del settore Turismo: n. 1 designato dall’apparentamento AMA CASARTIGIANI,
CNA MOLISE, CONFCOMMERCIO (allegato “F”);

-          n. 2 rappresentante del settore Trasporti e Spedizioni – Credito – Assicurazioni – altri settori: n. 1
designato dall’apparentamento AIOP, ASSOCIAZIONE INDUSTRIALI DEL MOLISE e n. 1 designato
dall’apparentamento AMA CASARTIGIANI, CNA MOLISE, CONFCOMMERCIO MOLISE, SNA, URA
CLAAI (allegato “G”);

-          n. 2 rappresentanti del settore Servizi alle Imprese: n. 2 designati dall’apparentamento AMA
CASARTIGIANI, CONFCOMMERCIO, CNA MOLISE, URA CLAAI (allegato “H”);

-          n. 1 rappresentante delle Organizzazioni Sindacali: n. 1 designato dall’apparentamento di CGIL
CISL e UIL;

-          n. 1 rappresentante delle Associazioni dei Consumatori e degli Utenti: n. 1 designato dall’ADOC;

-          n. 1 rappresentante degli Ordini e delle Associazioni dei Liberi Professionisti designato dai
Presidenti degli Ordini e dei Collegi Professionali;

VISTA la nota prot. 40198/2021 del 05/03/2021 con la quale il suddetto Decreto è stato notificato alle
Organizzazioni Imprenditoriali, Sindacali ed alle Associazioni dei Consumatori con contestuale richiesta
delle designazioni dei componenti del Consiglio Camerale;

VISTA la nota prot. 45256/2021 del 15/03/2021 con la quale è stata chiesta alle Associazioni Apparentate
rappresentanti i settori dell’Industria, del Commercio e dell’Agricoltura la designazione di un rappresentante
delle Piccole Imprese per ognuno dei Settori citati;

VISTA la nota assunta al protocollo della regione al n. 58465/2021 del 06/04/2021 con la quale
l’Associazione Industriali del Molise comunica la propria volontà di sciogliere l’apparentamento con l’ACEM
ANCE Molise e di voler quindi partecipare al procedimento in autonomia;

VISTO il proprio precedente decreto n. 25 del 20/04/2021 con il quale:

1.     è stato sospeso, ai sensi dell’Articolo 6 comma 3 del Decreto del Ministero dello Sviluppo
Economico n. 156 del 04/08/2011, il procedimento relativo all’assegnazione dei seggi ed alla nomina
dei consiglieri spettanti al Settore Industria;

2.     è stata rinviata a successivo provvedimento l’individuazione, secondo il disposto dell’Articolo 9 del
Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico n. 156 del 04/08/2011, dell’organizzazione più
rappresentativa sulla base dei dati presentati disgiuntamente da ciascuna organizzazione
relativamente al Settore Industria;

VISTA la nota n. 68128/2021 del 20/04/2021 con la quale il citato decreto n. 25 del 20/04/2021 è stato
notificato alla Camera di Commercio del Molise all’ACEM ANCE MOLISE e all’ASSOCIAZIONE
INDUSTRIALI DEL MOLISE;

DATO ATTO che con la stessa nota è stato richiesto alla Camera di Commercio del Molise:

DPGR N. 36 DEL 04-06-2021



1.     di effettuare i controlli a campione sulle singole associazioni partecipanti al procedimento
relativamente al Settore Industria;

2.     di comunicare conseguentemente i dati definitivi per le stesse associazioni interessate;

VISTA la nota datata 05/05/2021 assunta al protocollo regionale al n. 76968/2021 del 05/05/2021 con la
quale il Segretario Generale della Camera di Commercio del Molise ha trasmesso, al Presidente della
Giunta Regionale, a conclusione dei controlli a campione svolti sulle dichiarazioni delle Associazioni
interessate, ai sensi dell’Articolo 5, comma 3, del D.M. 04/08/2011, n. 156, i dati e documenti relativi al
Settore Industria;

VISTO il proprio precedente decreto n. 34 del 18/05/2021 con il quale è stato stabilito che il Consiglio
Camerale della Camera di Commercio del Molise relativamente al Settore industria è così composto:

-          n. 2 rappresentanti del settore Industria: n. 2 designati da ASSOCIAZIONE INDUSTRIALI DEL
MOLISE di cui uno in rappresentanza della piccola impresa;

VISTA la nota n. 85066/2021 del 19/05/2021 con la quale il citato decreto n. 34 del 18/05/2021 è stato
notificato ad ASSINDUSTRIA e per conoscenza alla Camera di Commercio del Molise e all’ACEM ANCE
MOLISE;

CONSIDERATO:

a)     che l’Articolo 10 del citato D.M. affida al Presidente della Giunta regionale la “Nomina dei
componenti del consiglio camerale”;

b)    che, in particolare, la suddetta disposizione prevede al comma 2, che “il Presidente della Giunta
regionale, verificato il possesso dei requisiti di cui all’Articolo 13 della legge, provvede alla nomina con
apposito decreto, da notificare nei successivi 10 giorni a tutti gli interessati, alle organizzazioni
imprenditoriali e sindacali e alle associazioni che hanno partecipato al procedimento, alla Camera di
commercio e al Ministero dello Sviluppo economico”;

c)     che al successivo comma 3 è stabilito che, con la notifica del decreto di nomina, il Presidente della
Giunta regionale stabilisce la data dell’insediamento del consiglio camerale, ponendo all’ordine del
giorno la nomina del Presidente da effettuarsi ai sensi dell’Articolo 16 della legge;

d)    che al successivo comma 6 “le Organizzazioni imprenditoriali o i loro raggruppamenti, ai quali a
norma del comma 3 dell’Articolo 9 spetta di designare complessivamente più di due rappresentanti,
individuano almeno un terzo dei rappresentanti di genere diverso da quello degli altri”;

VISTE le designazioni pervenute in Amministrazione regionale con le seguenti note:

SETTORE Riferimento nota prot.

AGRICOLTURA  

FEDERAZIONE PROVINCIALE
COLDIRETTI DI CAMPOBASSO,
FEDERAZIONE PROVINCIALE
COLDIRETTI ISERNIA

Prot. n. 50023 del 22/03/2021

CONFEDERAZIONE ITALIANA
AGRICOLTORI DEL MOLISE Prot. n. 54841 del 29/03/2021

ARTIGIANATO  

URA CLAAI, AMA CASARTIGIANI, CNA
MOLISE, CONFCOMMERCIO Prot. n. 54395 del 29/03/2021

INDUSTRIA  
DPGR N. 36 DEL 04-06-2021



ASSOCIAZIONE INDUSTRIALI DEL
MOLISE Prot. n. 88846 del 26/05/2021

COMMERCIO  

URA CLAAI, AMA CASARTIGIANI, CNA
MOLISE, CONFCOMMERCIO Prot. n. 54395 del 29/03/2021

COOPERAZIONE  

CONFCOOPERATIVE, LEGACOOP Prot. n. 54013 del 29/03/2021

TURISMO  

AMA CASARTIGIANI, CNA MOLISE,
CONFCOMMERCIO Prot. n. 54398 del 29/03/2021

TRASPORTI SPEDIZIONI CREDITO
ASSICURAZIONI ALTRI SETTORI  

AIOP, ASSOCIAZIONE INDUSTRIALI DEL
MOLISE Prot. n. 58506 del 06/04/2021

AMA CASARTIGIANI, CNA MOLISE,
CONFCOMMERCIO MOLISE, SNA, URA
CLAAI

Prot. n. 54398 del 29/03/2021

SERVIZI ALLE IMPRESE  

AMA CASARTIGIANI,
CONFCOMMERCIO, CNA MOLISE, URA
CLAAI

Prot. n. 54398 del 29/03/2021

ORGANIZZAZIONI SINDACALI  

CGIL CISL e UIL Prot. n. 50765 del 23/03/2021

ASSOCIAZIONI DEI CONSUMATORI E
UTENTI  

ADOC Prot. n. 54410 del 29/03/2021

ORDINI E ASSOCIAZIONI DEI LIBERI
PROFESSIONISTI  

ASSOCIAZIONI DEI LIBERI
PROFESSIONISTI DESIGNATO DAI
PRESIDENTI DEGLI ORDINI E DEI
COLLEGI PROFESSIONALI

Prot. n. 25726 del 12/02/2021

VERIFICATO per tutti i designati il possesso dei requisiti di cui all’Articolo 13 della Legge n. 580 del 1993 e
il rispetto della citata disposizione di cui all’Articolo 10 comma 6 del D.M. 156/2011;

RITENUTO

a)     di dover provvedere alla nomina dei componenti del consiglio camerale della Camera di
Commercio del Molise ai sensi dell’Articolo 10 del Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico n.
156 del 04/08/2011 sulla scorta degli esiti dell’istruttoria svolta dal competente Servizio;

b)    di dover fissare la data di insediamento del Consiglio camerale della Camera di commercio industria
e artigianato del Molise nel giorno 28 giugno 2021 alle ore 9,30, presso la sede della Camera di
Commercio in Piazza della Vittoria Campobasso, ponendo all’ordine del giorno la nomina del
Presidente, da effettuarsi ai sensi dell’Articolo 16 della legge 29 dicembre 1993, n. 580;

DPGR N. 36 DEL 04-06-2021



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Servizio “Competitività dei sistemi produttivi, sviluppo delle attività
industriali, commerciali ed artigianali, politiche della concorrenza, internazionalizzazione delle imprese,
cooperazione territoriale europea e marketing territoriale” e delle risultanze e degli atti tutti richiamati nelle
premesse, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge;

RITENUTO, pertanto, di dover provvedere in merito,

DECRETA

1.     di costituire il Consiglio della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura del Molise
2021-26 nominandone i relativi componenti, come di seguito riportati:

SETTORE SEGGI NOMINATIVO

AGRICOLTURA 3  

FEDERAZIONE PROVINCIALE
COLDIRETTI DI CAMPOBASSO,
FEDERAZIONE PROVINCIALE
COLDIRETTI ISERNIA

2
GIUSEPPE LICURSI (PICCOLA IMPRESA)

ANIELLO ASCOLESE

CONFEDERAZIONE ITALIANA
AGRICOLTORI DEL MOLISE 1 DONATO CAMPOLIETI

ARTIGIANATO 2  

URA CLAAI, AMA CASARTIGIANI,
CNA MOLISE, CONFCOMMERCIO 2

LIBERATO RUSSO

FRANCESCOPAOLO ORIENTE

INDUSTRIA 2  

ASSOCIAZIONE INDUSTRIALI DEL
MOLISE 2

FELICE LALLI

MAURO NATALE (PICCOLA IMPRESA)

COMMERCIO 3  

URA CLAAI, AMA CASARTIGIANI,
CNA MOLISE, CONFCOMMERCIO

3

CARLO IZZI

PAOLO SPINA (PICCOLA IMPRESA)

IRENE TARTAGLIA

COOPERAZIONE 1  

CONFCOOPERATIVE, LEGACOOP 1 CHIARA IOSUE

TURISMO 1  

AMA CASARTIGIANI, CNA MOLISE,
CONFCOMMERCIO 1 CARLO DURANTE

TRASPORTI SPEDIZIONI CREDITO
ASSICURAZIONI ALTRI SETTORI 2  

DPGR N. 36 DEL 04-06-2021



AIOP, ASSOCIAZIONE
INDUSTRIALI DEL MOLISE 1 LUIGI ANGELUCCI

AMA CASARTIGIANI, CNA MOLISE,
CONFCOMMERCIO MOLISE, SNA,
URA CLAAI

1 CONCETTINA ZAPPONE

SERVIZI ALLE IMPRESE 2  

AMA CASARTIGIANI,
CONFCOMMERCIO, CNA MOLISE,
URA CLAAI

2
ANGELO ANGIOLILLI

GIUSEPPE COLUCCI

ORGANIZZAZIONI SINDACALI 1  

CGIL CISL e UIL 1 FRANCESCO ANTONIO SPINA

ASSOCIAZIONI DEI
CONSUMATORI E UTENTI 1  

ADOC 1 NICOLA CRISCUOLI

ORDINI E ASSOCIAZIONI DEI
LIBERI PROFESSIONISTI 1  

ASSOCIAZIONI DEI LIBERI
PROFESSIONISTI DESIGNATO DAI
PRESIDENTI DEGLI ORDINI E DEI
COLLEGI PROFESSIONALI

1 ANTONIO MOLINARI

2.     di stabilire la data di insediamento del Consiglio della Camera di Commercio Industria e Artigianato
del Molise 2021/2026 nel giorno 28 giugno 2021 alle ore 9,30, presso la sede legale della Camera di
Commercio sita in Campobasso in Piazza della Vittoria 1, ponendo all’ordine del giorno la nomina del
Presidente, da effettuarsi ai sensi dell’Articolo 16 della legge 29 dicembre 1993, n. 580;

3.     ai sensi dell’Articolo 10 del D.M. n. 156/2011, di notificare il presente provvedimento, a tutti gli
interessati, alle organizzazioni imprenditoriali e sindacali e alle associazioni che hanno partecipato al
procedimento, alla Camera di Commercio e al Ministero dello Sviluppo Economico;

4.     di incaricare il Direttore del Servizio “Competitività dei sistemi produttivi, sviluppo delle attività
industriali, commerciali ed artigianali, politiche della concorrenza, internazionalizzazione delle imprese,
cooperazione territoriale europea e marketing territoriale” per i necessari adempimenti amministrativi;

5.     avverso il presente decreto è ammesso ricorso avanti il Tribunale Amministrativo Regionale entro
sessanta giorni dell’avvenuta conoscenza ovvero, alternativamente, avanti il Capo dello Stato entro
120 giorni;

6.     il presente decreto sarà pubblicato integralmente sul Bollettino Ufficiale della Regione Molise e nel
sito internet istituzionale.

 
L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio

CIRO ANNECCHINI
VISTO DI LEGITTIMITA’

SERVIZIO COMPETITIVITA' DEI SISTEMI
PRODUTTIVI,SVILUPPO DELLE ATTIVITA'

INDUSTRIALI, COMMERCIALI E
ARTIGIANALI-COOPERAZIONE

TERRITORIALI EUROPEA-POLITICHE DELLA
CONCORRENZA,INTERNAZIONALIZZAZIONE

DELLE IMPRESE E MARKETING
TERRITORIALE
IL DIRETTORE

GASPARE TOCCI

VISTO DI COERENZA CON GLI INDIRIZZI
DELLA POLITICA REGIONALE E GLI

OBIETTIVI ASSEGNATI ALLA DIREZIONE DEL
DIPARTIMENTO

I DIPARTIMENTO
IL DIRETTORE

MARIOLGA MOGAVERO

DPGR N. 36 DEL 04-06-2021



 
   

 
 
   
Campobasso, 04-06-2021  
  IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE

DONATO TOMA
  

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 07/03/2005, 82 ss.mm.ii.

 

ALLEGATI N. 0

DPGR N. 36 DEL 04-06-2021


